期末数 期初数

币种 金额 币种 金额

外币金融资产

货币资金 美元 16,546.29 美元 26,326.05

  欧元 95.92 欧元 206.52

  港币 4.49 港币 26.90

  韩元 198.89 韩元 360.57

  新加坡元 6.82 新加坡元 6.66

  日元 0.93 日元 1.00

  澳大利亚元 341.11 澳大利亚元 328.39

应收账款 美元 998.05 美元 4,335.76

  韩元 161.20 韩元 74.86

预付账款

  美元 492.23

2017 年半年度报告

154 / 184

其他应收款 韩元 16.38 韩元 15.95

  美元 4,374.27

  港币 38.77

  澳大利亚元 5.77

合计

18,370.08

36,593.70

外币金融负债

应付账款 美元 75.30 美元 181.39

  欧元 5.58

0.00

  韩元 406.78 韩元 671.45

预收账款

  美元 2,646.62

其他应付款 美元 85.61 美元 4,461.12

  韩元 38.27 韩元 37.79

  港币 22.85

合计

611.53   8,021.21

汇率变动敏感性分析

在 2017 年 6 月 30 日，在所有其他变量保持不变的情况下，如果人民币对美元、欧元等主要

外币升值或贬值 3%，则公司将减少或增加利润 532.8 万元。管理层认为 3%合理反映了下一年度人

民币对美元、欧元可能发生变动的合理范围。

2、 利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本公

司可能运用利率互换以实现预期的利率结构。尽管该政策不能使本公司完全避免支付的利率超出

现行市场利率的风险，也不能完全消除与利息支付波动相关的现金流量风险，但是管理层认为该

政策实现了这些风险之间的合理平衡。

利率变动的敏感性分析

在 2017 年 6 月 30 日，在其他变量保持不变的情况下，如果以浮动利率计算的借款利率上升

或下降 100 个基点，对本公司净利润增加或减少的影响为 0。管理层认为 100 个基点合理反映了

下一个年度利率可能发生变动的合理范围。

3、其他价格风险

本公司持有其他上市公司的权益投资，管理层认为这些投资活动面临的市场价格风险是可以

接受的。

本公司持有的上市公司权益投资列示如下：

单位:万元币种:人民币

项目 期末余额 年初余额

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 379.28 396.95

可供出售金融资产 126,347.09 134,463.45

合计 126,726.37 134,860.40

截止 2017 年 6 月 30 日，在所有其他变量保持不变的情况下，假设权益工具的价值上涨或下

跌 5%，则本公司将增加或减少利润 18.96 万元、其他综合收益 4,738.02 万元（2016 年 12 月 31

日：19.85 万元、5,042.38 万元）。管理层认为在不考量市场异常波动的情况下，上述假设合理反

映了下一年度权益工具价值可能发生变动的范围。

(三) 流动性风险

流动风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的

风险。本公司的政策是确保拥有充足的现金以偿还到期债务。流动性风险由公司的资金管理部门

集中控制。资金管理部门通过监控现金余额、可随时变现的有价证券以及对未来 12 个月现金流量

的滚动预测，确保公司在所有合理预测的情况下拥有充足的资金偿还债务。本公司各项金融负债

以 1 年内到期为主。

2017 年半年度报告

155 / 184

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）以公允价值计量且变动计

入当期损益的金融资产
3,792,844.84   3,792,844.84

1.交易性金融资产 3,792,844.84   3,792,844.84

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资 3,792,844.84   3,792,844.84

（3）衍生金融资产

2.指定以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）可供出售金融资产 1,143,693,038.52 119,777,858.27   1,263,470,896.79

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资 1,143,693,038.52 119,777,858.27  1,263,470,896.79

（3）其他

（三）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转让的土

地使用权

（四）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量的资产总

额
1,147,485,883.36 119,777,858.27   1,267,263,741.63

（五）交易性金融负债

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债

其他

（六）指定为以公允价值计量且

变动计入当期损益的金融负债

持续以公允价值计量的负债总

额

二、非持续的公允价值计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量的资产

总额

非持续以公允价值计量的负债

总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用 □不适用

股票的截止 2017 年 06 月 30 日的收盘价格。

2017 年半年度报告

156 / 184

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

项目 期末公允价值 估值技术

重要参数

定性

信息
定量信息

北京歌华有线电视网络股份

有限公司
297,832,898.52

按照剩余限售期间调

整公允价值

锁定期交易天数与估值日

至流通日剩余天数差额

陕西广电网络传媒（集团）

股份有限公司
311,972,727.67

按照剩余限售期间调

整公允价值

锁定期交易天数与估值日

至流通日剩余天数差额

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用 √不适用

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

□适用 √不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

□适用 √不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用 √不适用

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

□适用 √不适用

9、 其他

□适用 √不适用

2017 年半年度报告

157 / 184